
Бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования Республики 
Калмыкия «Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации 

работников образования» 
 

(БУ ДПО РК «КРИПКРО») 

ПРИКАЗ 

 
от « 11» 11   2021г. № 163  

Элиста 
 
О разработке методических 
материалов 

 
В целях реализации статьи 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»1 , подпункта «б» пункта 10 перечня 
обязательной информации о системе образования, подлежащей мониторингу, 
утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 
года № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования»2 (далее – 
постановление Правительства РФ № 662), приказа Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации № 1377, Министерства Просвещения Российской 
Федерации № 694, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 1684 
от 18 декабря 2019 года «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки, Министерством Просвещения Российской Федерации и 
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации мониторинга 
системы образования в части результатов национальных и международных исследований 
качества образования и иных аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов 
участия обучающихся в указанных исследованиях и мероприятиях»3 (далее – совместный 
приказ) проводится оценка механизмов управления качеством образования в субъектах 
Российской Федерации 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Преподавателям кафедр разработать методические рекомендации в срок до 
30.11.2021 г.: 
1.1.  по использованию успешных практик по приоритетным направлениям 
воспитания (Инджиева Л.И.); 
1.2.  по использованию успешных практик, разработанных с учетом анализа 
результатов ГИА (Ашкинова Л.П. - русский язык, Дадинова В.Б. -
обществознание, Очаева Г.Е. - математика); 
1.3. по подготовке к мониторингу качества дошкольного образования (Эрднеева 
А.Д.); 
1.4. по профилактике буллинга в школе (Сангаджиева О.Б.); 
1.5. по использованию успешных практик руководителей ОО на основе анализа 
результатов мониторингов и международных исследований PISA (Мушаева Б.Н.); 
1.6. по составлению дорожной карты для школ с низкими образовательными 
результатами (Босхомджиева Н.Н.). 
 

2.  В рамках национального проекта «Образование»  реализации проектов 
«Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная 



среда» разработать программы курсов повышения квалификации по следующим 
направлениям в срок до 27.12.2021: 
2.1.  по программированию и 3D моделированию для учителей технологии, 
информатики, педагогов дополнительного образования (Гильманова Н.К., 
ст.преподаватель); 
2.2.  по Цифровой трансформации (Гильманова Н.К., старший преподаватель, 
Очирова Э.А., старший преподаватель); 
2.3.  по формированию функциональной грамотности (Дадинова В.Б., Настаева 
Г.Д., Очаева Г.В., Гильманова Н.К., Бадма-Горяева А.А., Мушаева Б.Н., 
Ашкинова Л.П.); 
2.4. по подготовке к ГИА и подготовке экспертов предметных комиссий 
(Настаева Г.Д., Ашкинова Л.П., Дадинова В.Б., Очаева Г.В); 
2.5. по организации работы с одаренными детьми, по подготовке к участию в 
олимпиадах, JuniorSkills, в научно-исследовательских конференциях и 
др.конкурсах (Настаева Г.Д., Ашкинова Л.П., Дадинова В.Б., Очаева Г.В., Горяева 
Д.И., Гудчкаева В.Н., Гильманова Н.К., Бавадыкова Н.Н., Бовикова В.О., 
Агуляева Б.С.); 
2.6. по внеурочной деятельности (Бадма-Горяева А.А.,  Настаева Г.Д., Бовикова 
В.О., Ашкинова Л.П., Дадинова В.Б., Очаева Г.В., Очирова Э.А., Мунчинов И.Л., 
Горяева Д.И.); 
2.7.  для классных руководителей (Инджиева Л.И., Лич-ГоряеваМ.Э.); 

 2.8. Организация коррекционной работы для детей с синдромом дефицита 
внимания и гиперактивностью, расстройствами аутистического спектра 
(Манджиева С.А., Бавадыкова Н.Н.); 

 2.9. Организация и сопровождение обучения лиц с ОВЗ и инвалидов в системе 
СПО (Манджиева С.А.); 

 2.10. Тьюторское сопровождение детей с ОВЗ (Бавадыкова Н.Н.); 
 2.11.  по курсу «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

(Тепшинова С.О.); 
 2.12. Механизмы управления образовательной организации в современной школе. 

Система оценки образовательных результатов (Босхомджиева Н.Н.); 
 2.13. Организация деятельности методической службы в образовательной 

организации (Босхомджиева Н.Н.). 
 

3. Разработать положения о конкурсах для педагогических работников в срок до 
17.01.2022 г. 
3.1. для руководителей ОО (Босхомджиева Н.Н.) 
3.2. для классных руководителей (Инджиева Л.И.) 
 

4. ЦМППМ  (Антоновой А.Г.) предоставить перечень курсовых мероприятий в срок 
до 1 декабря 2021г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
                Ректор                                                                        Л.Д. Мунчинова 


